
 

 
 

Zápisnica z rokovania Komisie na ochranu verejného záujmu 

konaného dňa 20.05.2024 o 16:00 

Prítomní: 

 

predseda: Ing. Tatiana Kratochvílová 

členovia komisie: Ing. Richard Vilkus, Ing. Marek Tydor, JUDr. Mgr. Libuša Nicholson,  

 

Neprítomní: 

 

JUDr. Milan Vetrák PhD. 

 

Program: 

 

1. Kontrola oznámení funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov poslancov a starostu za rok 

2023 v zmysle ustanovenia Čl. 7 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov (vrátane kópií podaných daňových priznaní alebo iných 

dokladov vydaných na daňové účely o dosiahnutých príjmoch). Členovia Komisie na ochranu 

verejného záujmu otvorili predložené obálky, oboznámili sa s dokladmi, ktoré poslanci a starosta 

doručili do podateľne alebo elektronickej schránky Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-

Petržalka, a konštatovali, že: 

 

 

1.1. Oznámenie za rok 2023 (čl. 7 ods. 1 ústavného zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov) v zákonnej lehote nepredložili: 

 

         Gréta Gregorová. 

 

1.2. Kópiu daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a iných príjmov 

(vrátane potvrdenia o jeho podaní) alebo iný doklad vydávaný na daňové účely, ktorý 

potvrdzuje výšku príjmu verejného funkcionára za rok 2023 (čl. 7 ods. 2 ústavného zákona č. 

357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov) 

nepredložili: 

 

       Mgr. Milan Polešenský, Ladislav Točka, Mgr. Pavol Škápik, Michal Szabo, Ing. Gabriela 

Fulová, Polat Elalmis, Ing. Andrej Kalina, Ing. arch. Michala Kozáková.  

 

1.3. Oznámenie za rok 2023 (čl. 7 ods. 1 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov) predložili nesprávne vyplnené alebo v inom 

rozpore s Metodickým usmernením Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov (chýbajúce údaje/prílohy Oznámenia: 

 

Ing. Jozef Vydra, Ing. Lenka Milincká, Ing. Zuzana Kolman Šebestová, Michal Szabo, Jakub 

Kuruc, Ing. Peter Lošonský, Mgr. Viera Némethová, Pavol Záhradný, JUDr. Milan Vetrák, 

PhD., Ing. Tatiana Kratochvílová. 

 

1.4. Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb 

za rok 2023 podali: 

 

   Ing. Peter Lošonský. 

 

Ostatní poslanci si svoju zákonnú povinnosť riadne splnili. 



 

 

Návrh uznesenia č. 1.  

 

a) Komisia na ochranu verejného záujmu vyzýva poslankyňu: 

 

Gréta Gregorová, 

 

na predloženie Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov za rok 2023 v zmysle 

ustanovenia Čl. 7 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov (vrátane dokladov preukazujúcich dosiahnuté príjmy). 

 

 

b) Komisia na ochranu verejného záujmu vyzýva poslancov: 

 

Mgr. Milan Polešenský, Ladislav Točka, Mgr. Pavol Škápik, Michal Szabo, Ing. Gabriela Fulová, Polat 

Elalmis, Ing. Andrej Kalina, Ing. arch. Michala Kozáková, 

 

na predloženie dokladu o dosiahnutom príjme zo závislej činnosti a iných príjmoch verejného 

funkcionára za rok 2023 v súlade s ust. čl. 7 ods. 2 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov. 

 

 

c) Komisia na ochranu verejného záujmu vyzýva poslancov: 

 

Ing. Jozef Vydra, Ing. Lenka Milincká, Ing. Zuzana Kolman Šebestová, Michal Szabo, Jakub Kuruc, Ing. 

Peter Lošonský, Mgr. Viera Némethová, Pavol Záhradný, JUDr. Milan Vetrák, PhD., Ing. Tatiana 

Kratochvílová, 

 

na predloženie Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov za rok 2023 vyplnené 

v súlade s ust. čl. 7 ods. 1 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone 

funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a v súlade s Metodickým usmernením 

Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

 

 

d) Komisia na ochranu verejného záujmu berie na vedomie Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie 

daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb za rok 2023 poslanca Ing. Petra Lošonského, ktorého 

vyzýva na predloženie  daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb za rok 2023 bezodkladne po 

jeho podaní na príslušnom daňovom úrade, vrátane predloženia potvrdenia o podaní daňového priznania.  

 

Menovaným bude zaslaná písomná výzva. 

 

Termín na odstránenie nedostatkov: do 15.06.2024. 

 

Hlasovanie: 

Za: 4 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Uznesenie bolo schválené. 



 

 

 

Návrh uznesenia č. 2 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu žiada právny referát o zverejnenie majetkových priznaní 

poslancov a starostu za rok 2023 na webovom sídle Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Petržalka, 

a to po odstránení všetkých nedostatkov v Oznámeniach. 

 

 

Hlasovanie: 

Za: 4 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Uznesenie bolo schválené. 

 

 

2. Kontrola Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov poslancov - Ing. arch. 

Mgr. art. Elena Pätoprstá a JUDr. PhDr. Ing. Juraj Mravec, PhD, MBA, po zložení sľubu v 

prebiehajúcom volebnom období miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka. 

 

Komisia pri kontrole dotknutých oznámení zistila, že pani poslankyňa Ing. arch. Mgr. art. Elena 

Pätoprstá riadne a včas predložila Oznámenie funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov 

poslancov v zmysle Čl. 7 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone 

funkcií verejných funkcionárov a zároveň predložila Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie 

daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb za rok 2023.  

 

Poslanec JUDr. PhDr. Ing. Juraj Mravec, PhD, MBA splnil svoju ústavnú povinnosť včas. Predložené 

oznámenie má však nedostatky vyplývajúce z rozporu s príslušným ústavným zákonom a 

Metodickým usmernením Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov. 

 

 

Návrh uznesenia č. 3 

 

2.1 Komisia na ochranu verejného záujmu berie na vedomie Oznámenie o predĺžení lehoty na 

podanie daňového priznania k dani z príjmov fyzických osôb za rok 2023 poslankyne Ing. arch. 

Mgr. art. Eleny Pätoprstej, ktorú vyzýva o predloženie  daňového priznania k dani z príjmov 

fyzických osôb za rok 2023 bezodkladne po jeho podaní na príslušnom daňovom úrade, vrátane 

predloženia potvrdenia o podaní daňového priznania. 

 

2.2 Komisia na ochranu verejného záujmu vyzýva poslanca JUDr. PhDr. Ing. Juraja Mravca, PhD, 

MBA na predloženie Oznámenia funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov za rok 

2023 vyplnené v súlade s ust. čl. 7 ods. 1 ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov a v súlade s 

Metodickým usmernením Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov. 

 

 

Menovaným bude zaslaná písomná výzva. 

 

Termín na odstránenie nedostatkov: do 15.06.2024. 



 

 

 

Hlasovanie: 

 

Za: 4 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Uznesenie bolo schválené. 

 

 

3. Kontrola splnenia povinností bývalých poslancov – Miroslav Dragun a MUDr. Iveta Plšeková 

v zmysle Uznesenia č. 274 Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka zo dňa 

06.02.2024. 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu zistila, že bývalá poslankyňa MUDr. Iveta Plšeková dňa 

27.02.2024 podala na Miestnom úrade Bratislava-Petržalka Oznámenie verejného funkcionára po 

skončení výkonu verejnej funkcie (po uplynutí 1 roka) za rok 2022. Predmetné oznámenie obsahuje 

všetky požadované náležitosti a prílohy. 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu zistila, že bývalý poslanec Miroslav Dragun do dňa zasadnutia 

Komisie na ochranu verejného záujmu nesplnil svoju ústavnú povinnosť verejného funkcionára po 

zániku funkcie vôbec. 

 

 

Návrh uznesenia č. 4 

 

Komisia na ochranu verejného záujmu pripraví materiál na rokovanie Miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti Bratislava-Petržalka o začatí konania z vlastnej iniciatívy podľa čl. 9 ods. 2 písm. a) ústavného 

zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

vedeného voči bývalým poslancom - Miroslav Dragun a MUDr. Iveta Plšeková v zmysle Uznesenia č. 

274 Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka zo dňa 06.02.2024 

 

Hlasovanie: 

Za: 4 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

 

Uznesenie bolo schválené. 

 

Začiatok zasadnutia: 16:00 hod. 

Ukončenie zasadnutia: 17:00 hod. 

 

 

Zapísala: JUDr. Lucia Deáková, tajomníčka komisie 


